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1 Introduction

Over several last decades, nanotechnology or the “science of miniaturization” has

evolved into one of the major branches in material research providing attractive

solutions throughout virtually all fields of human activity. Many proposed

applications have received an enthusiastic response in practice, spanning from

cultural heritage conservation [1–3] to cancer treatment [4–6], though appreciably

more ideas and concepts have been suggested, either waiting for broader

acceptance or just demonstrating an elegant principle while being unsuitable for

commercial production. However, the rapid transfer of nanomaterials from

laboratories into our everyday life, often without preceding reliable studies on their

safety and usually faster than any health or environmental administration could

follow with their regulations, raises concerns about the impact of nanotechnology

on public health, nature, and our environment [7,8].

Undoubtedly, most potential applications of nanomaterials – including a number

of very ambitious suggestions – have been building on the use of nanoparticles,

which can be defined as nano-objects with all three dimensions ranging between

1 and 100 nm [9]. Such reduction in dimensionality offers numerous benefits – not

only a large specific surface area compared to bulk materials, but also new physical

phenomena related to a relatively small number of atoms forming the nanoparticles

(starting at the order of hundreds or thousands in contrast to ~1010–1016 atoms in

grains of microcrystalline bulk), for example, a quasi-discrete band structure or

superparamagnetism.

This work aims to acquaint the reader with several interesting topics in the vast

field of nanoparticle research, illustrating them by the attached publications, in the

preparation of which the author has participated both at the Department of Low-

Temperature Physics at the Faculty of Mathematics and Physics, Charles

University, and at the Department of Magnetics and Superconductors at the

Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences (FZU CAS). The pivot

around which the research presented here revolves is magnetic nanoparticles

which contain iron, a cheap and abundant element with low toxicity and thereby

promising their high application potential. Moreover, the presence of iron enabled

us to employ the 57Fe Mössbauer spectroscopy as one of the key methods in our

research. In Chapter 2, we discuss magnetic effects emerging at the nanoscale. In

Chapter 3, we sketch selected synthesis methods and, as most applications require

at least some surface modification or encapsulation of the particles, we complement

this chapter with the description of coating procedures employed in our studies.
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Chapter 4 takes a closer look at the studied materials – iron oxides, spinel ferrites,

or sulfides – and uses examples thereof to introduce selected phenomena.

Applications of magnetic nanoparticles considered in our studies and their specifics

are reviewed in Chapters 5 and 6, where – consistently with our experimental

efforts – contrast enhancement in magnetic resonance imaging receives the highest

attention.

The references to articles authored or co-authored by L. Kubíčková that are directly

included in the doctoral thesis as relevant for the given topic are numbered

independently as [D…] in chronological order, whereas references to other articles

not included in the thesis are marked as [O…]. The author of this thesis largely

engaged in the experimental work and the analysis of the data, such as in the

measurement and analysis of Mössbauer spectra, magnetic properties, relaxivity,

dynamic light scattering, or the analysis of size distribution from transmission

electron microscopy (TEM), the author also actively participated in the preparation

of the manuscripts. Nevertheless, as solid-state science is grounded in cooperation,

it is important to emphasize that many other colleagues participated in achieving

the presented results, including participation in the tasks mentioned above as well,

and they are acknowledged with profound gratitude in the acknowledgment

section.
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2 Magnetic nanoparticles – magnetism at nanoscale

Although the nanoparticles of magnetically ordered phases have come into focus

of rapid development, naturally, they are not a human invention. Magnetic

nanoparticles are common and occur widely across the Earth’s ecosphere. In rocks

and soils, they are abundant and can under certain circumstances provide

paleomagnetic records of the direction of the Earth’s magnetic field at the time of

their formation [10]. It has been speculated that they might enable orientation with

the help of the geomagnetic field to many animal species [11–14] – among others

ants and bees [15], migratory birds [13], fish [16–18], or mammals [19,20], although

in several groups this hypothesis remains controversial and other mechanisms of

magnetic perception have been proposed as well (e.g., the radical-pair mechanism

has found supportive data in some night-migratory songbirds, such as European

robin (Erithacus rubecula) [21]). Actually, iron oxide nanoparticles have already

been discovered in many animals and may be mostly associated with iron

metabolism – the relation of the particles to magnetoreception must be well

supported by their location and consistent presence in other individuals of the same

species [11]. Interestingly, magnetic particles have been found also in human

tissues like the brain [22] or spleen [23], where they are rather a minor metabolic

product that may, however, indicate a pathophysiological situation [24,25]. As a

means of orientation in space, certain bacteria produce nanoparticles of magnetite

or greigite (in anoxic conditions) in organelles – magnetosomes – covered by a

membrane [26–29], for examples see Figure 2-1. These so-called magnetotactic

bacteria are a suspected source of some nanoparticles found in deposits [30,31] and

have been even speculated to be the mediators of magnetoreception in certain

animals [32]. Nanoparticles of metal Fe were shown to result as a product of “space

weathering”, the effects of processes acting on surfaces in space, of regoliths on the

Moon, asteroids, or stone planets like Mercury or Mars, and influence their optical

properties [33]. Magnetic nanoparticles have been found also in Fe-Ni metal-

bearing meteorites [34] or interstellar dust [35,36]. The discovery of carbonate

globules containing single-domain nanoparticles of iron oxides and sulfides, which

could be of biogenic origin, in the Martian meteorite ALH84001 collected in

Antarctica [37] boosted the search for signs of life on Mars.
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Figure 2-1. Various magnetotactic bacteria with magnetosomes of different shapes

that form various arrangements: a – Magnetospirillum sp. with cubooctahedral

particles (detail of a similar one in g), b – Magnetococcus sp. with double chains of

prismatic particles (detail of a similar one in h), c – Magnetococcus sp. with

clustered elongated particles, d and e – Magnetovibrio sp. with a single and a double

chain of particles, f – Magnetobacterium sp. with bullet-shaped particles arranged

in multichains; scale bars in a–f mark 1 μm, in g–h denote 100 nm. Reproduced

from [38].

The research of new nanomaterials sometimes draws inspiration from nature (an

eccentric example is the proposed term “earthicles” [39], particles resembling in

their structure the Earth) and targets both fundamental effects and enhancement

of suitable properties through modification of relevant parameters. With the

reduction of size, two types of effects increase in importance: finite-size effects

resulting from quantum confinement of electrons [40], and surface effects related

to translational symmetry breaking at the boundary of the particle, which are

significantly manifested due to the large surface-to-volume ratio. The shape, as

well as the size, can influence the particle’s interaction with its environment, as in

the case of cellular uptake [41,42], or efficiency in certain applications. Inevitably,

the synthesis method impacts both the innermost structure of the particles – such

as their crystallinity, stoichiometry, cation distribution, and presence of chemical

gradients in substituted compounds – and the character of their surface, for

example through the presence of surfactant remnants or specific terminal groups

(e.g., a saturation of surfaces with oxygen might increase the overall valence of
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transition metal ions [43]). In an ensemble of nanoparticles, be it a powder, particle

suspension, or nanogranular solid, interactions between particles may modify

considerably the extrinsic properties of the whole system. Whereas the synthesis

methods and issues related to the particle structure will be discussed in the

following chapters, the rest of this chapter is devoted to magnetism confined to

nanoscale dimensions.

2.1 Intrinsic magnetic properties

The intrinsic magnetic properties of nanoparticles such as spontaneous

magnetization or magnetocrystalline anisotropy are determined by exchange

interactions between magnetic atoms on an atomic scale or several interatomic

distances, usually at the characteristic length of less than 1 nm [44]. Before we

move up in the length scale, we will discuss briefly the various types of exchange

interactions between magnetic atoms and the origins of magnetic anisotropy.

2.1.1 Exchange interactions

Magnetic moments of transition metal atoms/ions originate from unpaired

electrons in their partly filled electron shells and have two contributions – the spin,

and currents from the orbital motion of the electrons. Intra-atomic exchange, i.e.,

the balance between the Coulomb repulsion of electrons and the tendency to

occupy the lowest-energy states allowed due to the Pauli exclusion principle,

decides the magnitude of the magnetic moment per atom. If the magnetic atoms

are not isolated, the electronic structure of the atom/ion is affected by its

surroundings, which can be described in the terms of the crystal or ligand field

theory, and co-determines the number of unpaired electrons. The inter-atomic

magnetic interactions occur between the atoms with unpaired electrons and can

lead to magnetic ordering.

The exchange interactions between magnetic atoms differ according to the

particular geometry of the local arrangement, possible exchange pathways, and the

orbital structure of the atoms under consideration. The exchange interaction

Hamiltonian between two spins 𝑺𝒊 and 𝑺𝒋 takes a general form


[…]


𝑇V Verwey transition temperature

TE echo-time in MRI, TE = 2𝑡e
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TR repetition time in MRI

𝑡 time; in unambiguous cases might denote also temperature provided in

degrees Celsius

𝑡e time interval between the π/2-pulse and the π-pulse in the spin-echo

NMR pulse sequence, the spin echo occurs at time 2𝑡e = TE after the

π/2-pulse

u fractional coordinate of anion in the spinel structure

𝑉 volume

𝑉hd hydrodynamic volume of a particle

𝑣 velocity

𝑣s mean speed of sound

𝑤MAR weight of the motional averaging regime in transverse relaxivity of an

ensemble of particles

𝑤SDR weight of the static dephasing regime in transverse relaxivity of an

ensemble of particles

𝑥𝑖 the ith coordination axis

𝑍𝑇 figure of merit

𝑍𝑇m figure of merit at the average temperature between 𝑇cold and 𝑇hot

𝛼, 𝛽 indices denoting Cartesian axes x, y, z when describing components of

a vector/tensor

𝛼 Seebeck coefficient (thermopower)

𝛼0 Seebeck coefficient at 𝑇 = 0 K

𝛼ph phenomenological exponent in the expression (2.13) for 𝐸B(𝐻)

𝛼𝛽 directional cosines characterizing the angle between magnetization and

main crystal axes, 𝛽 = 𝑥, 𝑦, 𝑧

𝛽 angle between vectors of the dipolar magnetic field of a nanoparticle and

a static magnetic field in NMR/MRI

𝛾 domain-wall energy

𝛾N nuclear gyromagnetic ratio, 𝛾N (1H) = 267 522 187.44(11) rad s−1 T−1 or

𝛾N(1H)/2π = 42.577 478 518(18) MHz T−1

𝛾SA exponent in the Speedy-Angell power-law for the self-diffusion

coefficient of water, 𝛾SA = 2.06(5)

Δoct crystal field splitting between t2g and eg d-orbital levels of a transition

metal ion in an octahedral site

Δt crystal field splitting between eg and t2g d-orbital levels of a transition

metal ion in a tetrahedral site

𝛥Q quadrupole splitting
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〈𝛥Q〉 mean quadrupole splitting

δ isomer shift

δ0 domain-wall width parameter

δ𝑇f difference of freezing temperatures in an applied magnetic field and at

zero fields

𝜀 quadrupole shift

〈𝜀〉 mean quadrupole shift

𝜀F Fermi energy

𝜂 dynamic viscosity of a medium

𝜂Car Carnot efficiency

𝜂max maximum power-generation efficiency of a thermoelectric device

𝜃 polar angle in the spherical coordinates, e.g., between the z-axis and

magnetization

𝜃cone angle between the z-axis and magnetization in the case of an easy-cone

anisotropy

𝜃D Debye temperature

𝜗 angle between the local symmetry axis and the local hyperfine magnetic

field

𝜅 thermal conductivity

𝜅0 thermal conductivity of bulk

𝜅e charge-carrier thermal conductivity

𝜅F constant prefactor in the Freundlich isotherm

𝜅L adsorption equilibrium constant for the Langmuir adsorption process

𝜅𝑙 lattice thermal conductivity

𝜆 spin-orbit coupling constant

𝝁 magnetic moment of a nucleus

𝜇0 permeability of vacuum; 𝜇0 = 4𝜋 ∙ 10−7 H m-1

𝜇B Bohr magneton; 𝜇B = 9.274 010 078 3(28) ∙ 10-24 J T-1

𝜇c charge carrier mobility

𝜇eff effective magnetic moment of an atom

𝜉 canting angle between neighboring spins due to the Dzyaloshinskii-

Moriya interaction

𝜉m magnetophoretic mobility of a particle in a solvent

𝜌 volumetric mass density

𝛴 spin-echo induction voltage providing the signal in MRI

𝜎 electrical conductivity

𝜎B standard deviation of a distribution of hyperfine magnetic flux density

𝜎QS standard deviation of a distribution of quadrupole shift/splitting
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𝜍 temperature-independent prefactor in the magnon law for the

temperature dependence of magnetization of antiferromagnets

𝜏 relaxation time

𝜏0 preexponential factor in the Néel relaxation time, the time between jump

attempts of a particle moment between opposite directions of the easy axis

𝜏0
′ modified preexponential factor in the Vogel-Fulcher relaxation time 𝜏VF

𝜏B Brownian relaxation time

𝜏D diffusion correlation time

𝜏eff effective relaxation time

𝜏m characteristic time of a probing method

𝜏N Néel relaxation time

𝜏VF Vogel-Fulcher law for the relaxation time in an ensemble of weakly

interacting magnetic nanoparticles

𝛷0 magnetic flux quantum, 𝛷0 = 2.067 833 848... ∙ 10-15 T m2

𝜑 azimuthal angle in the spherical coordinates

𝜒 magnetic susceptibility

𝜒AFM antiferromagnetic susceptibility

𝜒FC magnetic susceptibility of a sample measured during heating after cooling

in an external magnetic field

𝜒M molar magnetic susceptibility

𝜒p magnetic susceptibility of a particle

𝜒s magnetic susceptibility of a solvent

𝜒ZFC magnetic susceptibility of a sample measured during heating after cooling

in zero magnetic fields

∆𝜒 difference in susceptibility

𝜓 angle between the applied magnetic field and anisotropy axis (easy axis) of

a particle

𝜔 angular frequency

𝜔0 Larmor frequency of a nucleus in a magnetic field

𝜔tot Larmor frequency of a 1H nucleus in a static external magnetic field and

the dipolar magnetic field of a nanoparticle

∆𝜔 dispersion of 1H Larmor frequency shifts

∆𝜔′ dispersion of 1H Larmor frequency shifts at the boundary of an inner

region near a magnetic nanoparticle in a suspension, where ∆𝜔′ = 1/𝜏D,

in the partial refocusing model
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