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Studium vlastností nanočástic obsahujících železo s důrazem na jejich aplikační potenciál

Lenka Kubíčková vystudovala obor Fyzika kondenzovaných soustav a materiálů na

Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v roce 2017, diplomovou práci obhájila na

téma: “Relaxivita magnetických nanočástic oxidů železa obsahujících diamagnetické kationty“.

Její diplomová práce získala 1. cenu v soutěži o nejlepší diplomovou práci v oblasti

spektroskopie, kterou organizovala Spektroskopická společnost Ioannese Marcuse Marci.

Od října 2017 začala studovat obor „Fyzika kondenzovaných látek a materiálový

výzkum“ v doktorském studijním programu. Lenka Kubíčková s přehledem zvládla teoretické

základy hyperjemných interakcí jader s elektronovým obalem ve studovaných materiálech a

metodiku měření hyperjemných parametrů v magneticky uspořádaných látkách pomocí

Mössbauerovy spektroskopie a metodiku měření relaxačních procesů jader atomů 1H ve

vodných suspenzích magnetických nanočástic oxidů železa, které jsou perspektivní pro svou

nízkou toxicitu v biofyzikálních a medicínských aplikacích, jako jsou např. kontrastní látky pro

zobrazování pomocí magnetické rezonance (MRI), magnetické nanočástice pro cílený transport

léků, značení a separace buněk, nebo pro magnetickou separaci škodlivých látek.

V rámci své disertační práce se zaměřila jednak na využití Mössbauerovy spektroskopie

pro studium vlastností nanočástic různých materiálů, jako lokální jaderné metody, která

poskytuje mikroskopický pohled na strukturní, elektronové a magnetické vlastnosti, tak na

aplikace magnetických nanočástic zejména v medicíně a životním prostředí. Experimentální

data z Mössbauerovy spektroskopie jsou v dizertační práci doplněny dalšími nejen fyzikálními

metodami, bez nichž by nebyla možná interpretace experimentálních výsledků, jako jsou např.

prášková rentgenová difrakce a fluorescence, elektronová mikroskopie, měření magnetických

vlastností.

Během svého doktorského studia absolvovala Lenka Kubíčková v rámci ERASMU šesti

měsíční stáž na Univerzitě Johanesse Gutenberga v Mainzu, a několik krátkodobých pobytů na

velkých infrastrukturách jako jsou synchrotrony v Grenoblu (ESRF), v Hamburku (DESY) a

LBB v Sacley, kde získala pomocí fyzikálních metod, využívající synchrotronové a neutronové

záření ke studiu pevných látek (NFS, XAS, XRD, neutronová difrakce), důležitá experimentální

data pro svůj výzkum.

Lenka Kubíčková se také významně podílela jako členka řešitelského týmu na řešení

několika projektů GAČR (P204-10-0035, 13-11473S, 14-12449S, 16-04340S, 18-13323S, 18-

12761S a 19-02584S) a projektu COST (CA15209- European Network on NMR Relaxometry).

Její vědecká práce přinesla originální experimentální výsledky, které prezentovala na mnoha

mezinárodních konferencích (ICAME 2013 Opatia, NN 2014 Thessaloniki, ICAME 2015

Hamburg, Hyperfine 2016 Leuven, ICMRBS 2016 Kyoto, NanoBio&Med 2017 Barcelona,

Conference on NMR Relaxometry and Related Methods 2018 Turin, Intermag 2018 Singapore,

MSMS 2018 Praha, 12th International Conference on the Scientific and Clinical Applications

of Magnetic Carriers 2018 Copenhagen, Conference on achievements and perspectives of NMR

relaxometry 2021– online). Na konferencích ICMRBS 2016 v Kyotu a NanoBio&Med 2017

v Barceloně získala ocenění za nejlepší posterovou prezentaci.

Výsledky její vědecké práce byly publikovány v 18 odborných článcích, s celkovým ohlasem

100 citací.

Disertační práce má vysokou odbornou i formální úroveň. Získané originální výsledky

byly prezentovány na několika mezinárodních konferencích a shrnuty v zahraničních

odborných časopisech, z nichž v pěti figuruje Lenka Kubíčková jako první autorka. RNDr.

Lenka Kubíčková přesvědčivě prokázala schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a

experimentálního výzkumu v oblasti fyziky kondenzovaných látek. Jako školitel oceňuji její

pečlivost, pracovitost a pozitivní přístup k řešení vědeckých problémů. Její bohatá publikační

činnost i konferenční vystoupení dokazují, že její vědecká práce snese přísná mezinárodní

měřítka. Doporučuji proto, aby jí byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

V Praze dne 6.9. 2021 doc. Mgr. Jaroslav Kohout, Dr.

školitel